
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,238,7841,225,294 13,490

1.교육비특별회계이전수입 1,235,7401,222,428 13,312

1.교육비특별회계전입금수입 1,235,7401,222,428 13,312

1.사립학교보조금수입 1,235,7401,222,428 13,312

1.인건비재정결함보조

금
849,370 854,839 -5,469

인건비 보조금 : (849,370,000원 × 1교) - 

854,839,000원 =
-5,469,000

2.운영비재정결함보조

금
177,721 177,721 0

운영비 보조금 : (153,944,000원 × 1교) - 

177,721,000원 =
-23,777,000

운영비보조금 : 23,777,000원 × 1교 = 23,777,000

3.목적사업비보조금 208,649 189,868 18,781
(성립전)정밀점검 진단비 : (11,816,000원 × 1

교) - 8,000,000원 =
3,816,000

(성립전)방화문 설치비 : (31,760,000원 × 1교

) - 17,510,000원 =
14,250,000

(성립전)교무실무사 인건비 인상분 : 715,000원

 × 1교 =
715,000

2.기타이전수입 3,044 2,866 178

1.사학법인이전수입 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

2.학교회계간이전수입 1,044 866 178

1.학교발전기금전입금 1,044 866 178

1.학교발전기금전입금 1,044 866 178
경정(3,700원*9명*10식)-기정(0원)= : 

(1,043,400원 × 1교) - 866000 =
178,000

2.자체수입 14,433 13,882 551

1.학부모부담수입 14,050 13,310 740

1.수익자부담수입 14,050 13,310 740

1.급식비 8,735 7,895 840

1.급식비 8,735 7,895 840
(성립전)교직원 중식비 : 경정(4,100원×12명

×185일)-기정(6,396,000원)=
2,706,000

교직원 중식비 : 경정(4,100원×12명×168일

+25,000원)-기정(9,102,000원)=
-811,000

학생석식비(발전기금) : 경정(0원)-기정

(614,000원)=
-614,000

기숙사조식비 : 경정(3,700원×1명×62일)-기정

(311,000원)=
-81,000

교직원 석식비 : 경정(4,100원×4명×13식)-기

정(574,000원)=
-360,000

2.방과후학교활동비 4,200 4,200 0

1.방과후학교활동비 4,200 4,200 0
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3.현장체험학습비 855 855 0

1.현장체험학습비 855 855 0

4.기숙사비 260 360 -100

1.기숙사비 260 360 -100
기숙사운영비 : 경정(40,000원×1명×7월

-20,000원)-기정(360,000원)=
-100,000

2.행정활동수입 383 572 -189

1.기타행정활동수입 383 572 -189

1.이자수입 53 80 -27

1.이자수입 53 80 -27
예금이자수입 : 경정(26,470원×2회+10원)-기정

(80,000원)=
-27,000

2.기타행정활동수입 330 492 -162

1.기타행정활동수입 330 492 -162
법인세환급금 : 경정(7,240원×1년)-기정

(80,000원)=
-72,000

기타수입 : 경정(10,000원×1교)-기정(100,000

원)=
-90,000

3.기타수입 10,205 10,205 0

1.전년도이월금 10,205 10,205 0

1.순세계잉여금 5,206 5,206 0

1.순세계잉여금 5,206 5,206 0

1.순세계잉여금 5,206 5,206 0

2.정산대상재원사용잔액 4,999 4,999 0

1.정산대상재원사용잔액 4,999 4,999 0

1.정산대상재원사용잔

액
4,999 4,999 0

세입합계 1,263,4221,249,381 14,041
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1.인적자원 운용 866,051 866,783 -732

1.교직원보수 739,620 741,010 -1,390

1.사립학교 교원보수 631,995 632,584 -589

1.교원 기본급 421,451 421,194 257

1.봉급 421,451 421,194 257
교원 기본급(2020.1월)  경정(36,133,900

원×1월)-기정(36,006,000원)=
128,000

교원 기본급(2020.2월)  경정(36,204,900

원×1월)-기정(36,076,000원)=
129,000

2.교원 수당 118,086 118,019 67

1.정근수당 45,595 45,531 64
교원 정근수당(2020.1월)  경정

(18,066,950원×1월)-기정(18,003,000원)=
64,000

2.성과상여금 28,473 28,473 0  

3.가족수당 2,880 2,880 0  

4.자녀학비보조수당 0 0 0  

5.교원보전수당 840 840 0  

6.교직수당 21,000 21,000 0  

7.교직수당가산금1 1,200 1,200 0  

8.교직수당가산금2 1,680 1,680 0  

9.교직수당가산금4 1,560 1,560 0  

10.시간외근무수당 9,831 9,831 0  

11.관리업무수당 5,027 5,024 3교원 관리업무수당  경정((416,640원×1명×10월
)+(429,840원×1명×2월))-기정(5,024,000원)=

3,000

3.교원 실비변상등 58,515 58,297 218

1.정액급식비 11,060 10,920 140교원 정액급식비  경정((130,000원×7명×10월
)+(140,000원×7명×2월))-기정(10,920,000원)=

140,000

2.명절휴가비 42,655 42,577 78
교원 명절휴가비(2020.1월)  경정

(21,680,340원×1회)-기정(21,603,000원)=
78,000

3.직급보조비 4,800 4,800 0  

4.교원 부담금 33,943 35,074 -1,131

1.교직원법정부담금 33,943 35,074 -1,131
교원 사학연금부담금  경정((1,606,930원×4월

)+(1,766,240원×6월)+(1,540,870원×2월))-기정

(20,558,000원)=
-451,000

교원 건강보험부담금  경정((989,310원×4월

)+(1,117,240원×6월)+(808,040원×2월))-기정

(12,896,000원)=
-619,000

교원 재해보상부담금  경정((124,010원×4월)+(140,480

원×6월)+(110,000원×2월))-기정(1,620,000원)=
-61,000

2.사립학교 직원보수 107,625 108,426 -801

1.행정직원 기본급 59,249 59,212 37
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1.봉급 59,249 59,212 37
행정직원 기본급(2019.1~2019.2월)  경정

(5,135,100원×2월)-기정(10,234,000원)=
37,000

2.행정직원 수당 22,094 22,067 27

1.정근수당 4,382 4,355 27
행정직원 정근수당(2020.1월)  경정

(1,994,910원×1월)-기정(1,988,000원)=
7,000

행정직원 정근수당가산금  경정((50,000원×1명×8월

)+(60,000원×1명×4월))-기정(620,000원)=
20,000

2.성과상여금 5,414 5,414 0  

3.가족수당 4,080 4,080 0  

4.시간외근무수당 7,978 7,978 0  

5.기술정보수당 240 240 0  

3.행정직원 실비변상등 15,324 15,326 -2

1.정액급식비 3,160 3,120 40행정직원 정액급식비  경정((130,000원×2명×10월
)+(140,000원×2명×2월))-기정(3,120,000원)=

40,000

2.명절휴가비 6,028 6,017 11
행정직원 명절휴가비(2020.1월)  경정

(3,081,060원×1회)-기정(3,071,000원)=
11,000

3.연가보상비 2,536 2,589 -53
행정직원 연가보상비  경정(2,535,520원

×1년)-기정(2,589,000원)=
-53,000

4.직급보조비 3,600 3,600 0  

4.행정직원 부담금 10,958 11,821 -863

1.교직원법정부담금 10,958 11,821 -863
행정직원 사학연금부담금  경정((579,320원×4월

)+(672,030원×6월)+(450,000원×2월))-기정(7,694,000

원)=
-444,000

행정직원 건강보험부담금  경정((217,180원×4월

)+(269,670원×8월)+(350,000원×1월))-기정(3,777,000

원)=
-400,000

행정직원 재해보상부담금  경정((26,310원×4월

)+(30,510원×6월)+(21,000원×2월))-기정(350,000원)=
-19,000

2.기타 교직원보수 119,486 118,828 658

1.교직원대체인건비 112,106 111,448 658

1.교직원 대체인건비(정원내) 112,106 111,448 658

1.기간제교원인건비 103,676 103,018 658기본급  경정((2,604,750원×2명×10월)+(2,687,140×2
명×2월))-기정(62,806,000원)=

38,000

정액급식비  경정((130,000원×2명×10월)+(140,000원

×2명×2월))-기정(3,120,000원)=
40,000

명절휴가비  경정((1,562,850원×2명×1회)+(1,611,890

원×2명×1회+1,000원))-기정(6,339,000원)=
12,000

퇴직금  경정(3,847,000원×2명×1년)-기

정(7,654,000원)=
40,000

정근수당  경정((694,590원×2명×1월)+(1,204,110원×2

명×1월+1,000원))-기정(3,791,000원)=
8,000

가족수당  경정((60,000원×1명×12월)+(60,000원×1명

×8월+40,000원))-기정(720,000원)=
520,000

2.기간제교원법정부담

금
8,430 8,430 0  

2.학교운영지원수당 7,380 7,380 0

2 발행일 : 2020-02-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교운영지원수당 7,380 7,380 0

1.학교운영지원수당 7,380 7,380 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 6,945 6,945 0

1.교직원연수 105 105 0

1.교직원연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

2.신규교직원 임용업무 105 105 0

1.일반수용비 105 105 0  

2.교직원복지 6,840 6,840 0

1.교직원복지 6,840 6,840 0

1.맞춤형복지비 6,840 6,840 0  

2.교직원퇴임식 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 28,157 27,553 604

1.급식 관리 10,157 8,761 1,396

1.학교급식운영 10,157 8,761 1,396

1.비조리교급식비 10,157 8,761 1,396

1.전출금 10,157 8,761 1,396
교직원 중식비  경정(4,100원×12명×168

일+25,000원)-기정(9,102,000원)=
-811,000

(성립전)교직원 중식비  경정(4,100원×12

명×185일)-기정(6,396,000원)=
2,706,000

학생석식비(발전기금)  경정(3,700원×6명

×47일)-기정(1,480,000원)=
-436,000

기숙사 조식비  경정(3,700원×1명×62일

)-기정(311,000원)=
-81,000

교직원 석식비  경정(4,100원×4명×13식

)-기정(574,000원)=
-360,000

학생중식비(초과분)  경정(377,300원×1년

)-기정(0원)=
378,000

2.기숙사 관리 260 360 -100

1.기숙사운영 260 360 -100

1.기숙사운영비 260 360 -100

1.전출금 260 360 -100
기숙사운영비  경정(40,000원×1명×7월

-20,000원)-기정(360,000원)=
-100,000
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3.보건 관리 4,999 5,764 -765

1.학생및교직원보건안전관리 1,871 2,371 -500

1.학생건강검사 272 272 0

1.학생복지비 272 272 0  

2.보건실운영 1,599 1,999 -400

1.운영수당 0 400 -400
성교육 강사비  경정(0원)-기정(400,000원

)=
-400,000

2.학생복지비 1,291 1,291 0  

3.비품구입비 308 308 0  

3.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비  경정(0원)-기

정(100,000원)=
-100,000

2.학교환경위생관리 3,128 3,393 -265

1.먹는물관리 2,078 2,343 -265

1.일반수용비 2,078 2,343 -265
정수기 수질검사수수료  경정(10,200원×2

대×4회-8,000원)-기정(82,000원)=
-8,000

정수기 유지보수  경정(54,200원×2대×12

월)-기정(1,541,000원)=
-240,000

저수조외 수질검사수수료  경정(80,000원

×1회-17,000원)-기정(80,000원)=
-17,000

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.교육격차 해소 4,200 4,200 0

1.방과후학교활동비지원 4,200 4,200 0

1.농어촌 방과후학교 운영비 4,200 4,200 0

1.학생지원금 4,200 4,200 0  

5.학생복지 8,541 8,468 73

1.학생복지운영 8,541 8,468 73

1.졸업앨범제작 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

2.학생교과서구입 2,501 2,428 73
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,501 2,428 73
교과용도서 구입비  경정(2,427,310원×1

교+73,000원)-기정(2,428,000원)=
73,000

3.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,030 1,050 -20
음악치료 강사비  경정(70,000원×15회

-20,000원)-기정(1,050,000원)=
-20,000

2.교육운영비 3,085 3,065 20
교육복지우선사업 운영비  경정(3,065,000

원×1교+20,000원)-기정(3,065,000원)=
20,000

3.비품구입비 385 385 0  

4.마을학교 프로젝트 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.기본적 교육활동 39,473 39,716 -243

1.교과 활동 10,380 10,564 -184

1.교과활동지원 3,661 3,820 -159

1.학교자율선택과제 2,000 2,000 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 1,120 1,120 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.교과협의회운영 161 320 -159

1.일반업무추진비 161 320 -159
교과별 협의회비  경정(20,000원×8명×1

회+1,000원)-기정(320,000원)=
-159,000

4.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.국어교과활동 313 338 -25

1.국어교과활동 313 338 -25

1.교육운영비 313 338 -25
독후감 및 백일장대회 참가비  경정(5,000

원×5명×2회-25,000원)-기정(50,000원)=
-25,000

3.사회교과활동 0 0 0

1.사회교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.수학교과활동 0 0 0
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1.수학교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물 0 0 0  

5.과학교과활동 3,709 3,709 0

1.과학교과활동 3,709 3,709 0

1.교육운영비 2,356 2,356 0  

2.비품구입비 1,353 1,353 0  

6.체육교과활동 1,295 1,295 0

1.체육교과활동 795 795 0

1.교육운영비 795 795 0  

2.전국소년체육대회 현장체험학습비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.예술교과활동 206 206 0

1.미술교과활동 206 206 0

1.학습준비물 206 206 0  

2.음악교과활동 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

8.외국어교과활동 896 896 0

1.영어교과활동 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0  

2.외국어활성화(영어캠프) 800 800 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 480 480 0  

9.선택교과활동 300 300 0

1.기술가정교과활동 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

2.창의적 체험활동 18,093 18,152 -59

1.자율활동 4,444 4,444 0
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1.학생체육대회 598 598 0

1.교육운영비 598 598 0  

2.마름축제(1박2일) 운영 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0  

3.학급교육활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.학생자치활동운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학교자치활성화 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 855 855 0

1.현장체험학습활동 855 855 0

1.교육운영비 855 855 0  

3.동아리활동 10,596 10,596 0

1.기타부활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.4-H부 활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

3.농구부 활동 60 60 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 60 60 0  

4.농구대회 개최비 1,196 1,196 0

1.교육운영비 1,196 1,196 0  

5.학교예술교육 및 체육예술분야 장학금5,000 5,000 0

1.운영수당 1,120 1,120 0  

2.교육운영비 3,880 3,880 0  

6.육성종목 지원금 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0  

7.우수 스포츠클럽 운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.학교스포츠클럽 활동비 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

9.학교스포츠클럽리그 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.진로활동 2,198 2,257 -59

1.진로체험활동 2,198 2,257 -59

1.교육운영비 2,198 2,257 -59
바리스타 실습재료비  경정(100,000원×9

월+41,000원)-기정(1,000,000원)=
-59,000

3.자유학기 활동 11,000 11,000 0

1.자유학기제활동 11,000 11,000 0

1.자유학기제 운영비 11,000 11,000 0

1.교육운영비 10,600 10,600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 7,687 7,687 0

1.방과후학교 운영 4,200 4,200 0

1.방과후학교운영 4,200 4,200 0

1.농어촌 방과후학교 운영비 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.독서활동 3,487 3,487 0

1.독서활동운영 3,487 3,487 0

1.독서활동화지원 3,487 3,487 0

1.교육운영비 487 487 0  

2.도서구입비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 82,520 82,501 19

1.교무업무 운영 34,574 34,539 35

1.교무학사운영 34,574 34,539 35
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1.교무학사운영 1,403 1,911 -508

1.교육운영비 1,403 1,911 -508
교무수첩구입  경정(14,000원×12개)-기정

(240,000원)=
-72,000

모범학생 및 교과별 우수학생 상품비  경정(10,000원

×10명×2회-36,000원)-기정(600,000원)=
-436,000

2.교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.입학식 및 졸업식 1,163 1,300 -137

1.교육운영비 863 1,000 -137
행사용품  경정(50,000원×18개-37,000원

)-기정(1,000,000원)=
-137,000

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.환경정리 480 500 -20

1.일반수용비 480 500 -20
환경정리용품 구입비  경정(25,000원×20

개-20,000원)-기정(500,000원)=
-20,000

5.교무실무사인건비 28,917 28,217 700

1.가족수당 140 140 0  

2.무기계약직원인건비 25,945 25,295 650(성립전)교무실무사 인건비  경정((1,772,710원×5월
)+(1,672,270원×7월))-기정(19,920,000원)=

650,000

3.일반수용비 10 25 -15교무실무사 퇴직연금 사업자운영관리 수수료  경정
(1,642,710원×0.3%-2,000원)-기정(5,000원)=

-2,000

교무실무사 퇴직연금 사업자자산관리 수수료  경정

(20,000원×1명×1년-13,000원)-기정(20,000원)=
-13,000

4.무기계약직원법정부

담금
2,822 2,757 65

(성립전)교무실무사 건강보험부담금  경정

(91,300원×12월)-기정(1,031,000원)=
65,000

6.청소용품 531 531 0

1.일반수용비 531 531 0  

7.배움과 성장의날 운영비 980 980 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.목적사업업무추진비 280 280 0  

2.생활지도운영 4,300 4,300 0

1.[국고]학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 420 420 0  

2.교육운영비 1,580 1,580 0  

2.[국고]국고] 흡연예방활동 운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  

9 발행일 : 2020-02-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력(성폭력)연수 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.학생안전교육 0 0 0

1.소방훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.재난대응훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.학생안전교육참가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학습지원실 운영 1,525 1,525 0

1.정보화실운영 1,525 1,525 0

1.정보화실운영 1,525 1,525 0

1.교육운영비 1,349 1,349 0  

2.비품구입비 176 176 0  

2.기타 학습지원실 운영 0 0 0

1.멀티미디어실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.영어전용교실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.Wee클래스 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.교육여건 개선 42,121 42,137 -16

1.교육환경개선 42,121 42,137 -16

1.교육환경개선사업 42,121 42,137 -16

1.일반수용비 0 0 0  

2.시설비 13,617 13,617 0  
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3.비품구입비 28,504 28,520 -16
프린트등 구입  경정(559,300원×20대

-16,000원)-기정(11,186,000원)=
-16,000

6.학교 일반운영 80,957 84,631 -3,674

1.학교기관 운영 24,550 26,045 -1,495

1.부서기본운영 24,550 26,045 -1,495

1.교장실운영 4,225 4,817 -592

1.일반수용비 17 17 0  

2.여비 916 1,200 -284
교장 관내외출장여비  경정(20,000원×46

회-4,800원)-기정(1,200,000원)=
-284,000

3.일반업무추진비 292 600 -308
교직원간담회비  경정(10,000원×10명×3

회-8,400원)-기정(600,000원)=
-308,000

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 5,223 5,870 -647

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 3,110 3,650 -540
교원 관내외출장여비  경정(20,000원×7명

×17회)-기정(2,800,000원)=
-420,000

교무실무사 관내외출장여비  경정(20,000

원×1명×17회)-기정(460,000원)=
-120,000

4.교육운영비 0 0 0  

5.일반업무추진비 1,013 1,120 -107
교원 연찬회비  경정(20,000원×8명×7회

-107,970원)-기정(1,120,000원)=
-107,000

3.행정실운영 15,102 15,358 -256

1.일반수용비 12,873 13,018 -145
프랑카드 제작  경정(88,000원×2개

-33,000원)-기정(88,000원)=
55,000

전자계약수수료  경정(20,000원×33회)-기

정(860,000원)=
-200,000

2.여비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 1,229 1,340 -111
행정직원 연찬회비  경정(30,000원×3명

×6회-111,000원)-기정(540,000원)=
-111,000

2.시설 장비 유지 55,762 57,841 -2,079

1.학교시설장비유지 55,762 57,841 -2,079

1.공공요금 및 제세공과금 14,471 15,761 -1,290

1.전기요금 8,180 8,880 -700
전기요금  경정(740,000원×12월-700,000

원)-기정(8,880,000원)=
-700,000

2.상하수도료 1,170 1,560 -390
상하수도요금  경정(130,000원×9월)-기정

(1,560,000원)=
-390,000

3.기타공공요금 5,121 5,321 -200
전화요금 및 우편요금등  경정(50,000원

×12월-100,000원)-기정(600,000원)=
-100,000

학내망 인터넷요금  경정(381,070원×12월

)-기정(4,673,000원)=
-100,000

11 발행일 : 2020-02-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
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예산액
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예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.연료비 444 444 0

1.연료비 444 444 0  

3.시설관리용역비 3,936 3,936 0

1.일반수용비 3,936 3,936 0  

4.폐기물처리비 522 722 -200

1.일반수용비 522 722 -200
폐기물처리비  경정(0원)-기정(200,000원

)=
-200,000

5.화장실관리 6,045 6,045 0

1.일반수용비 6,045 6,045 0  

6.시설일반관리 26,629 27,218 -589

1.기간제직원인건비 11,210 11,737 -527
보통인부인건비  경정(100,000원×5명×11

일-527,000원)-기정(5,500,000원)=
-527,000

2.일반수용비 15,419 15,481 -62
비품 및 공구수리비  경정(262,450원×12

대-3,000원)-기정(3,150,000원)=
-3,000

염화칼슘외 기타소모품  경정(13,155원

×196개-7,000원)-기정(2,631,000원)=
-59,000

7.당직관리 3,715 3,715 0

1.일반수용비 3,715 3,715 0  

3.학교운영 협력 645 745 -100

1.학교운영위원회운영 400 500 -100

1.학교운영위원회운영비 400 500 -100

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 400 500 -100
간담회비 및 식비  경정(100,000원×4회)-

기정(500,000원)=
-100,000

2.학부모협력 245 245 0

1.학부모회 운영비 245 245 0

1.일반업무추진비 245 245 0  

7.학교시설 확충 158,577 140,510 18,067

1.시설확충 및 개선 158,577 140,510 18,067

1.시설확충및개선 158,577 140,510 18,067

1.교육환경개선 11,816 8,000 3,816

1.시설비 11,816 8,000 3,816
(성립전)화장실 출입문 교체 공사  경정

(3,816,000원×1교)-기정(0원)=
3,816,000

2.과학실 환경개선 사업비 30,000 30,000 0
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1.시설비 4,320 4,320 0  

2.비품구입비 25,680 25,680 0  

3.방화셔터 설치공사 31,760 17,510 14,250

1.시설비 31,760 17,510 14,250
(성립전)장애인편의시설 및 기타수선공사 

 경정(14,250,000원×1교)-기정(0원)=
14,250,000

4.내진성능평가 30,001 30,000 1

1.시설비 30,001 30,000 1(성립전)내진성능평가 용역비  경정(26,179,310원×1교
-1,000원)-기정(30,000,000원)=

-3,821,000

내진성능평가 용역비  경정(26,179,310원

×1교+1,000원)-기정(26,180,000원)=
1,000

(성립전)화장실 출입문 교체 공사  경정

(3,821,000원×1교)-기정(0원)=
3,821,000

5.음악실 현대화사업 20,000 20,000 0

1.시설비 4,000 4,000 0  

2.비품구입비 16,000 16,000 0  

6.소규모 실내체육시설 35,000 35,000 0

1.시설비 29,577 29,577 0  

2.비품구입비 5,423 5,423 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,263,4221,249,381 14,041
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